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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сутью аутэкологических

исследований является выявление факторов и механизмов функционирования

и адаптации организмов в постоянно изменяющихся условиях среды на уровне

видов. Такой подход необходим как для изучения разных популяций одного

вида, так и экосистем, элементами которых являются виды. В адаптации

организмов к условиям среды, возникающих при воздействии экстремальных

факторов, в частности, загрязняющих химических веществ, непосредственно

участвует система крови, обеспечивающая важнейшие гомеостатические

функции организма. Амфибии представляют собой класс, который делает

определенный прорыв в совершенствовании системы адаптивного

иммунитета. Озерные и прудовые лягушки обладают хорошо развитой

нервной, иммунной, гематологической системами и считаются хорошими

биоиндикаторами загрязнения окружающей среды (Чернышова, Старостин,

1994; Вершинин, 1995, 2004, 2013, 2014, 2015, 2017, 2018; Леонтьева, Семенов,

1997; Вершинин, Старовойтенко, 2001; Пескова, 2001, 2003, 2004, 2019; Силс,

2008; Романова, 2014; Вершинин и др., 2017, 2018; Файзулин и др., 2015, 2016,

2017 и др.) и существует значительный объем исследований по изучению

системы крови амфибий при различных воздействиях (Вершинин, 2004;

Пескова, 2004, 2019; Силс, 2008; Минеева, Минеев, 2010, 2014; Романова,

2011; Романова и др., 2013; Николаев, 2016; Coico et al., 2003; Peskova, 2003,

2005 и др.). Несмотря на обилие литературных данных по изучению

гематологических показателей практически отсутствуют исследования по

сравнительному анализу адаптивных реакций системы крови и различий со

стороны иммунной системы у разных видов амфибий, обитающих в близких и

качественно различных условиях среды.

Костный мозг у бесхвостых амфибий является центральным органом,

продуцирующим из родоначальной гемопоэтической клетки, клетки крови и

иммунной системы (Скрипченко, 2009; Грушко, 2010; Cooper, 1976; Turpen,

1989). Он обеспечивает процессы метаболизма и пролиферацию форменных
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элементов крови в период метаморфоза (Хамидов и др., 1978; Галактионов,

2005), определяет развертывание неспецифических и специфических реакций

иммунитета, обуславливая резистентность и реактивность организма (Хаитов,

Пинегин, 1999). При этом в литературе крайне мало данных о клеточном

составе костного мозга (миелограммах) индикаторных видов амфибий,

полностью отсутствуют сравнительные популяционные характеристики

клеточного состава костного мозга амфибий, обитающих на

урбанизированных территориях в условиях антропогенного средового

стресса.

Общеизвестно, что адаптации организмов к химическому загрязнению

среды обитания протекают на фоне образования активных форм кислорода и

развертывания свободно-радикального окисления белков и липидов

(Владимиров, 1987; Дубинина, 2006). От способности организма

инактивировать свободные радикалы, нормализовать про- и антиоксидантный

баланс зависит его приспособление к изменённым условиям среды. Между

тем, вопросам развития окислительного стресса и свободно-радикальных

процессов у амфибий природных популяций посвящены лишь единичные

работы (Никольская и др., 2015; Falgushinska et al., 2008), что определило наш

интерес в этом направлении научного поиска.

Актуальность исследования определяется и необходимостью изучения

эколого-физиологических особенностей индикаторных видов природных

популяций амфибий на уровне системы крови, позволяющих им выжить и

расширить ареал в изменяющихся условиях среды, важных для решения

фундаментальных и прикладных проблем факториальной экологии.

Степень разработанности темы исследования. Амфибии, в частности,

зеленые лягушки рода Pelophylax, являются объектом широкого спектра

экологических исследований (Леонтьева, Семенов, 1997; Захаров и др., 2000;

2001; Пескова, 2001, 2003, 2004; 2019; Сурова, 2002; Шилова, 2005; Максимов,

2010; Вершинин, 2013, 2014, 2017, 2018; Вершинин, Вершинина, 2013; Закс,

2013; Зарипова, 2012; Свинин, 2016; Шиян, 2011; Минеева, Минеев, 2014;
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Якушева, 2015; Корзиков, 2016; Файзулин и др., 2017; Кузовенко, 2018;

Иванов, 2019; Arikan, Cicek, 2014; Kuznetsov et al., 2015; Parris et al., 2004;

Raffel et al., 2006 др.). Амфибии представляют собой класс, который делает

определенный прорыв в совершенствовании системы адаптивного

иммунитета.

Однако получение иммуногематологических характеристик популяций

в широком спектре изменчивости гидрохимических условий обитания вида

необходимы для изучения стратегий их адаптаций. При значительном объеме

исследований по крови амфибий отсутствуют исследования по

сравнительному анализу адаптивных реакций системы крови зеленых

лягушек, обитающих в сходных и различающихся условиях водной среды

Цель работы: определение эколого-физиологических показателей

иммуногемопоэза индикаторных видов природных популяций амфибий в

условиях воздействия комплекса гидрохимических факторов водных объектов

Верхнего Поволжья (на примере Нижегородской области).

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи.

1. Дать характеристику абиотических условий водной среды обитания

изученных выборок из популяций амфибий с использованием результатов

гидрохимического анализа водных объектов и расчетом удельного

комбинаторного индекса загрязненности воды УКИЗВ.

2. Изучить видоспецифичность клеточного состава костного мозга

зеленых лягушек (Pelophylax ridibundus – озерной и P. lessonae – прудовой) в

качественно различных условиях водной среды, определенных по УКИЗВ.

3. Охарактеризовать лейкоцитарный состав и лейкоцитарные индексы

периферической крови амфибий, обитающих в качественно различных

условиях водной среды, определенных по УКИЗВ.
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4. Оценить интенсивность окислительной модификации белков в

периферической крови амфибий, обитающих в качественно различных

условиях водной среды.

5. Провести анализ связи изученных показателей интенсивности

иммуногемопоэза с гидрохимическими особенностями среды обитания

амфибий.

Научная новизна исследования. Впервые в условиях химического

загрязнения среды на урбанизированной территории проведены комплексные

исследования системы крови индикаторных видов зеленых лягушек рода

Pelophylax. Впервые изучен клеточный состав костного мозга амфибий

Нижегородской области и получены популяционные характеристики

миелограмм для озерных и прудовых лягушек. Выявлены адаптивные

видоспецифические реакции на уровне эритроидного и миелоидного ростков

костного мозга прудовых и озерных лягушек, обитающих в качественно

разных условиях среды, заключающиеся в более выраженной активизации

эритропоэтической активности кроветворения у прудовых лягушек.

Адаптивной реакцией озерных лягушек к существованию в измененных

условиях водной среды являлось изменение соотношения клеточного состава

костного мозга и активация клеток миелоидного ряда, обеспечивающих

впоследствии механизмы врожденной естественной резистентности

организма. Доказана информативность интегральных лейкоцитарных

индексов, что позволяет рассматривать их в качестве популяционных

маркеров иммунного статуса амфибий.

Впервые изучено развитие окислительного стресса и выявлена

видоспецифичность окислительных реакций в сыворотке крови амфибий,

более интенсивно проявляющихся у прудовых лягушек, по сравнению с

озерными. Впервые показано, что в условиях повышенного загрязнения

водной среды обитания показатели про-, антиоксидантного равновесия в

организме зеленых лягушек смещаются в сторону интенсификации свободно-

радикального окисления и усиления работы антиоксидантной системы.

8

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

диссертационной работы носят фундаментальный характер, расширяют и

углубляют существующие представления об адаптации индикаторных видов

природных популяций амфибий к химическому загрязнению водной среды и

могут быть использованы при изучении микроэволюционных процессов на

антропогенно-трансформированных и урбанизированных территориях.

На базе проведенных экспериментов написана глава «Методы оценки

иммунного статуса амфибий» в учебном пособии «Экологический

мониторинг. Часть 9», 2017, предназначенном для студентов, аспирантов и

преподавателей, занимающихся вопросами биоиндикации. Материалы

диссертации, сформулированные научные положения, выводы и результаты

могут найти применение при решении природоохранных задач и

совершенствовании методов регуляции численности индикаторных видов на

урбанизированных территориях.

Методология и методы исследования. Методология диссертационной

работы основывается на исследовании иммуногематологических

характеристик отдельных видов и популяций (Исаева, Вязов, 1994), полевых

исследованиях (Шляхтин, 1986), сравнении и анализе, позволяющим в

совокупности с имеющимися данными о степени загрязнения мест обитания

изучаемых популяций оценивать состояние иммуногематологических

составляющих организма с аутэкологической точки зрения. Основные

лабораторные методы: количественное определение содержания в крови

лейкоцитов и эритроцитов; качественный и количественный анализ

лейкоцитарного состава крови (лейкоцитарная формула и лейкоцитарные

индексы) (Меньшиков и др., 1987 и др.); определение клеточного состава

эритроидного и миелоидного ростков костного мозга (миелограмма)

(Экологический мониторинг, 2006, 2017); оценка свободно-радикального

окисления в плазме крови методом индуцированной хемилюминесценции

(Кузьмина, 1983) на биохемилюминометре БХЛ-07; определение степени

окислительной модификации белков по уровню карбонильных производных
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(Дубинина, 1995). Полученные результаты подтверждаются обширным

экспериментальным материалом, применением современных методов

исследования и корректной статистической обработкой данных.

Соответствие паспорту научной специальности. Научные положения

диссертации соответствуют шифру специальности 03.02.08 – экология,

конкретно пункту – факториальная экология.

Положения, выносимые на защиту:

1. С ухудшение качества водной среды, определенного по удельному

комбинаторному индексу загрязненности воды (УКИЗВ), наблюдается

перестройка соотношения клеточного состава костного мозга индикаторных

видов амфибий, проявляющаяся в увеличении количества клеток миелоидного

ряда и снижении числа клеток эритроидного ряда.

2. С ухудшением качества водной среды (определенного по УКИЗВ)

адаптация и функционирование организма у озерной лягушки, в большей

степени, идет по пути усиления неспецифических реакций иммунной системы

(повышение содержания нейтрофилов); у прудовых лягушек в иммунных

реакциях преобладает специфическая составляющая (повышение содержания

лимфоцитов).

3. Приоритетными химическими загрязнителями водной среды и

таксономической принадлежностью животных (даже в пределах одного рода)

определялась интенсивность окислительной модификации белков в сыворотке

крови индикаторных видов амфибий.

Апробация результатов. Все результаты получены автором

самостоятельно, автор принимал личное участие в постановке задач

исследования, сборе материала на водных объектах Нижегородской области,

проведении лабораторной и статистической обработки, а также обсуждении и

теоретическом осмыслении полученных результатов. Доля личного участия

автора в совместных публикациях составляет 80 – 90%.

Основные результаты работы были доложены и представлены на: 69-ой и

70-ой Всероссийской школе-конференции молодых ученых, «Биосистемы:
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организация, поведение, управление», Нижний Новгород, 2016, 2017; XII

молодежной международной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых, Санкт-Петербург, 1-2 ноября 2016; XX

Международной Пущинской школе-конференции молодых ученых «Биология

– наука XXI века», Пущино, 2016; 1-ой международной (XIV региональной)

научной конференции «Техногенные системы и экологический риск»,

Обнинск, 20-21 апреля 2017; VI Молодежной научной школе-конференции с

международным участием «Актуальные проблемы экологии Волжского

бассейна», Тольятти, 15-16 марта 2017; III Международной конференции к

130-летию со дня рождения Н.И. Вавилова и 110-летию со дня основания

Государственного Дарвинского музея «Современные проблемы

биологической эволюции», Москва, 16-20 окт. 2017; V Межд. научно-

практической конференции «Индикация состояния окружающей среды:

теория, практика, образование», Москва, 30 ноября–3 дек. 2017; XXIII

Нижегородской сессии молодых ученых (технические, естественные,

математические науки), Нижний Новгород, 22-23 мая 2018; IV

Международной заочной научно-практической конференции «Зоологические

исследования регионов России и сопредельных территорий», Нижний

Новгород, 2018; 9-ой Международной научно-практической конференции

«Экология речных бассейнов», Суздаль, 5-8 сент. 2018; VII Всероссийской (с

международным участием) молодежной научной конференции «Актуальные

проблемы экологии Волжского бассейна» Тольятти, 17-21 апр. 2019.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О КРОВЕТВОРЕНИИ,

СОСТАВЕ И СВОЙСТВАХ КРОВИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ КЛАССА

АМФИБИЙ (AMPHIBIA)

1.1. Современное состояние учения о гемопоэзе амфибий

Гемопоэтическими органами у представителей позвоночных

являются: у рыб – почка, селезенка, кишечник; у амфибий ― селезенка,

печень, костный мозг; у рептилий – костный мозг и селезенка; у

млекопитающих – костный мозг и лимфатические узлы (Хамидов и др.,

1978). Таким образом, костный мозг как дифференцированный орган

гемопоэза впервые появляется именно у амфибий (Cooper, 1976;

Галактионов, 2005; Хамидов и др., 1978).

Костный мозг локализован во внутренней полости трубчатых костей

и представляет собой тканевое объединение ретикулярной стромы, плотно

упакованных гемопоэтических и лимфоидных клеток, а также

разветвленной сети капилляров. Основное назначение костного мозга –

продукция клеток крови и лимфоцитов (Галактионов, 2005; Хамидов и др.,

1978). Однако он принимает участие в пролиферации форменных элементов

крови лишь в весенне-летний период, когда метаболические процессы

достигают наивысшего уровня. Кроме того, у бесхвостых амфибий при

метаморфозе костный мозг обеспечивает возрастающую потребность

организма в кислороде.

Костный мозг является важным органом кроветворения и иммунной

системы. В настоящее время проводится много работ по изучению строения

костного мозга, его клеточного состава и роли у живых организмов (Акуленко,

2008; Скрипченко, 1990, 1991, 2009; Грушко, 2009, 2010а; Захаров, Рассохин,

2002; Зеленцова, Скоркина, 2004). Но результаты этих исследований

фрагментарны и неоднозначны.
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Костный мозг является центральным органом гемопоэза и иммунной

системы амфибий. В процессе эволюции от амфибий до млекопитающих

костный мозг превращается из органа дополнительного кроветворения в

главный орган гемопоэза (Скрипченко, 2009). Однако строение костного мозга

у этих классов позвоночных изучено недостаточно, а некоторые данные

весьма противоречивы (Грушко, 2010). По сравнению с нижерасположенными

на эволюционной лестнице рыбами, у амфибий иммунная система

усиливается включением в работу костного мозга, печени, вторичных

лимфоидных узелков (Du Pasquier et al., 1989). У хвостатых и бесхвостых

амфибий представлена функционирующая костномозговая ткань, содержащая

плазматические клетки (Goldstine et al., 1975) и выполняющая функцию

поставщика стволовых кроветворных элементов для формирования Т- и В-

клеточных популяций. Полости бедренных и плечевых костей у хвостатых

амфибий заполнены соединительной тканью, включающей ретикулиновые

волокна, ретикулярные клетки, адипоциты и эндотелиальные клетки. Костный

мозг отделен от кости оболочкой.

У рептилий в связи с усложнением двигательной системы развиваются

совершенно новые формы взаимодействия между стромальными и

гемопоэтическими клетками. У них появляются островки лимфоподобных

клеток, с центрально расположенной фагоцитирующей ретикулярной клеткой.

Встречаются также и клеточные группировки, в которых центральное

положение занимает макрофаг, который в свою очередь окружают его

лимфоподобные клетки и клетки гранулоцетарного ряда. Считается, что эти

клеточные группы довольно устойчивые образования. Костномозговой

лимфопоэз, наряду с селезеночным, приводит к лимфоидному характеру

периферической крови у пресмыкающихся.

У птиц костный мозг становится центральным органом гемопоэза, но в

связи с пневматизацией костей резко сокращается число очагов локализации

костного мозга. У птиц наблюдается специфическая дифференцировка клеток
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стромы костного мозга, на это указывает ослабление фагоцитарной функции

адипоцитов и утрата способности к фагоцитозу ретикулярными клетками,

которые являются частью островков размножения лимфоподобных клеток.

Это указывает на усовершенствование механизма взаимодействия

стромальных и гемопоэтических клеток.

У млекопитающих увеличивается доля фагоцитирующих ретикулярных

клеток и макрофагов. Адипоциты лишены способности к фагоцитозу.

Появляется четкая очаговость ростков эритропоэза в костном мозге. Т.е.

макрофаги становятся центрами очагов гемопоэза, отросчатые ретикулярные

клетки – очагов гранулопоэза (Скрипченко, 2009; Грушко, 2010а).

Также костный мозг является центральным органом иммунной системы,

наряду с печенью и лимфоидными узлами. Иммунная система выступает

мощной защитой организма от чужеродных веществ, обеспечивая

поддержание постоянства антигенного состава внутренней среды организма и

генетической стабильности соматических клеток в процессе онтогенеза

(Галактионов, 2005; Хаитов и др., 1995; Хаитов, 2000). Отряд безногих

амфибий имеет лимфоидную систему, а именно: тимус, селезенку, про- и

мезонефрос, лимфоидные образования слизистой кишечника, также есть

лимфомиелоидная ткань в печени. У бесхвостых и хвостатых амфибий

имеется функционирующая костномозговая ткань, которая в своем составе

имеет плазматические клетки и выполняет функцию поставщика стволовых

кроветворных элементов для формирования Т- и В-клеточных популяций

(Галактионов, 2005).

Функционирование иммунной системы происходит на двух уровнях.

Первый составляют неспециализированные защитные механизмы

(врожденный иммунитет). Его составляют кожные покровы, слизистые,

внутренние барьеры организма, лимфоузлы, фагоцитирующие клетки,

гуморальные факторы (лизоцим, комплемент, интерферон и др.). Второй

уровень иммунологических функций составляют механизмы, определяющие
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способность организма к специфическому ответу на конкретные антигены

(адаптивный иммунитет). Три основных типа клеток (Т-лимфоциты, В-

лимфоциты и антигенпрезентирующие клетки) формируют гуморальную и

клеточную формы адаптивного иммунитета (Хаитов и др., 1995; Галактионов,

2005).

По результатам исследований Грушко (Грушко, 2010а) основную часть

костного мозга у лягушек составляют адипоциты (60 %). Также были

отмечены пигментные клетки, которые концентрировались по периферии, и

кроветворные элементы, представленные клетками всех рядов.

Кроветворная ткань представляет собой гетерогенную популяцию

клеток, пролиферирующих в разных направлениях, ― очень четко

скоординированный механизм, поддерживающий любые потребности

организма в клетках того или иного гистогенетического ряда. Основой этого

механизма является родоначальная гемопоэтическая (стволовая) клетка,

которая и определяет весь процесс нормального кроветворения. Одна из

основных особенностей стволовой клетки – способность к поддержанию

популяции (Хамидов и др., 1978; Гомеостаз…, 1992). Стволовые клетки

составляют менее 0,01% всех клеток костного мозга (Борисов, 2005). Но их

роль чрезвычайно важна для организма, поскольку они являются

родоначальниками всех клеток крови и клеток иммунной системы (Борисов,

2005). От количества стволовых клеток, степени их морфологической

целостности зависят и регенераторные потенции органов гемопоэза (Хамидов

и др., 1978).

Кроветворение позвоночных животных включает эритро-, миело- и

тромбопоэз и характеризуется наличием обособленных очагов (Хамидов и др.,

1978, Абрамов, 1985). 80-90% стволовых клеток находятся в состоянии покоя.

10-20% стволовых клеток находятся в разных фазах деления. В результате

митоза из них формируются два вида дочерних клеток. Одни сохраняют

свойства родительских (т.е. остаются вначале недифференцированными, а
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позднее превращаются в Т- и В-лимфоциты), а другие - дифференцируются в

клетки предшественники (миелоциты), формируя гранулоциты, макрофаги,

эритроциты и тромбоциты. Всего стволовая клетка дает начало шести росткам

дифференцировки (рис. 1.1):

1. Мегакариоцитарному, заканчивающемуся образованием

тромбоцитов.

2. Эритроидному, с формированием безъядерных,

переносящих кислород эритроцитов.

3. Гранулоцитарному, с тремя дополнительными

направлениями дифференцировки: базофилов, эозинофилов,

нейтрофилов. Эти клетки принимают непосредственное участие в

процессах воспаления, фагоцитоза и являются участниками

неспецифической резистентности организма.

4. Моноцитарно-макрофагальному - с образованием


[…]


Зеленые лягушки (Pelophylax) представляют собой комплекс,

включающий прудовую лягушку (Pelophylax lessonae), гибридогенный таксон

– съедобную лягушку (P. esculentus) и сложный комплекс криптических видов

озерной лягушки (P. ridibundus) (Боркин, 1998; Кузьмин, 1999; Боркин и др.,

2015; Иванов, 2019; Hotz et. al., 2013; Akin et al., 2010). Эти виды широко

распространены, играют важную роль в трофических цепях и благодаря

особенностям онтогенеза, являются связующим звеном между водными и

наземными экосистемами. Молекулярно-генетическими исследованиями

показано, что озерная лягушка, распространенная на огромной территории

восточного ареала, представляет собой комплекс из двух криптических форм

(Akin et al., 2010; Plother et al., 2008, 2010; Ермаков и др., 2013; Иванов, 2015,

2019; Кузовенко, 2018). При этом распределение генетических маркеров

криптических форм в восточной части ареала озерной лягушки в большей

степени зависит от географических и климатических факторов, чем от

факторов антропогенной природы (Иванов, 2019).

Согласно многочисленным исследованиям, родительские виды

комплекса европейских зеленых лягушек (озерная и прудовая лягушка),

достаточно хорошо различаются по своей биотопической приуроченности и

численности. Озерная лягушка заселяет преимущественно крупные глубокие

водоемы открытых природных ландшафтов, обитая в условиях сильного

антропогенного загрязнения среды – заселяет и небольшие водоемы (Berger,

1976; Гаранин, 1983; Лада, 1995; Боркин; 1998; Кузьмин, 1999, 2012 и др.).

Прудовая лягушка, напротив, обитает преимущественно в небольших лесных

замкнутых водоемах, в том числе в пересыхающих и заболачивающихся.

Видовые различия проявляются в репродуктивном поведении, в возрастной и

аллометрической изменчивости промеров тела зеленых лягушек (Okulova,

Bogdanov, 2002), а также в образе жизни: прудовая лягушка, в большей мере,

чем озерная связана с наземными биотопами. Биотопическая дифференциация

зеленых лягушек связана и с особенностями мест их зимовок. Озерная
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лягушка зимует преимущественно на дне водоемов, зарывшись в ил (в связи с

чем пяточный бугор у нее низкий приплюснутый), прудовая – зимует на суше

и для закапывания в грунт в качестве приспособления у нее имеется высокий,

лопатовидный пяточный бугор.

Озерная и прудовая лягушка встречаются на территории Европейской

части России не только симпатрично (с перекрыванием своих ареалов), но и

синтопично (в одном и том же водоеме) (Замалетдинов и др., 2005), при этом

представленность озерных лягушек выше, чем прудовых. Показано, что эти

виды амфибий отличаются по типу митохондриального и ядерного геномов

(Иванов, 2015, 2019; Замалетдинов и др., 2005, 2015; Закс, 2013) и в условиях

урбоценозов наблюдается преобладание озерной лягушки, имеющей

митохондриальную ДНК «восточной» формы (Файзулин и др., 2015, 206, 2017;

Кузовенко, 2018). Установлено, что особи с митохондриальным геномом

«восточного» типа легко адаптируются в условиях антропогенной

трансформации местообитаний (Ермаков и др., 2013, 2014, 2016; Файзулин и

др., 2017).

Можно полагать, что доминирование одного вида над другим на одной

территории обусловлено лучшей адаптацией доминанта к экологическим

условиям среды, позволяющей оставлять более жизнеспособное и

конкурентоспособное потомство. В этой связи интересным и актуальным

является сравнительная оценка на уровне иммуногемопоэза адаптивных

реакций прудовых и озерных лягушек в градиенте гидрохимических условий

среды. Нашими исследованиями выявлены различия в механизмах адаптации

прудовых и озерных лягушек, проявляющиеся более существенно при

высоком уровне загрязнения, определенном с помощью УКИЗВ. При общих

адаптивных реакциях зеленых лягушек к условиям повышенного загрязнения

среды обитания, межвидовые различия проявлялись в более выраженной

активизации эритропоэтической активности кроветворения у прудовых

лягушек по сравнению с озерными. Адаптивной реакцией озерных лягушек к

существованию в измененных условиях водной среды являлось изменение
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соотношения клеточного состава костного мозга и активация клеток

миелоидного ряда, обеспечивающих впоследствии механизмы врожденной

естественной резистентности организма.

Межвидовые различия в периферической крови к комплексному

воздействию химических загрязнителей, техногенного происхождения в

высоких концентрациях (меди, хрома и нефтепродуктов) у изученных видов

зеленых лягушек также выражены. У озерных лягушек выявлено усиление

неспецифических реакций гуморального звена иммунитета, что

подтверждалось повышением содержания в периферической крови

нейтрофилов. Лейкоцитарная формула крови прудовых лягушек

характеризовалась повышенной долей лимфоцитов. Процесс

иммунологической перестройки в организме озерных и прудовых лягушек,

обитающих в разных гидрохимических условиях, отражала и динамика

лейкоцитарных индексов: кровно-клеточного показателя (ККП), индекса

соотношения нейтрофилов и лимфоцитов (ИСНЛ), лимфоцитарно-

гранулоцитарного индекса (ИЛГ), реактивного ответа нейтрофилов (РОН),

индекса соотношения нейтрофилов и эозинофилов (ИСНЭ), индекса сдвига

лейкоцитов (ИСЛ).

Любая стрессорная реакция организма сопровождается

кратковременным подъемом в тканях организма активных форм кислорода и

развитием окислительного стресса. Окислительный стресс является

стимулятором, который помогает включить клеточную адаптацию организма

(Дубинина, 1998; Smith, 1992). Адаптации амфибий к комплексному

загрязнению водной среды проявлялись в усилении окислительной

модификации белков в сыворотке крови, при этом белки сыворотки крови

прудовых лягушек оказались более подвержены окислению по сравнению с

озерными.

С целью изучения взаимосвязи между различными показателями

системы крови и выявления скрытых факторов, которые бы упростили

процесс классификации изучаемых выборок из популяций озерных и
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прудовых лягушек мы воспользовались методом главных компонент. С

помощью построения графика «каменистой осыпи» были выделены две

главные компоненты (факторные оси), представляющие собой линейную

комбинацию первоначальных переменных. Первая факторная ось,

соответствующая максимальному собственному значению (2313.23)

описывала приблизительно 85.06% общей дисперсии. Вторая факторная ось с

собственным значением 406.34 описывала 14.94% общей дисперсии. В первую

факторную ось наибольший относительный вклад вносили переменные:

содержание в периферической крови эритроцитов, лимфоцитарно-

гранулоцитарный индекс (ИЛГ) крови (положительные корреляции) и

содержание альдегидных (АДНФГ) и кетонных (КДНФГ) карбонильных

производных в сыворотке крови лягушек (отрицательные корреляции). Во

вторую факторную ось наибольший относительный вклад вносили клетки

эритроидного: эритробласты, пронормоциты, нормоциты базофильные, %

(положительная корреляция) и миелоидного: миелобласты, промиелоциты,

миелоциты и метамиелоциты, % (отрицательная корреляция) рядов костного

мозга (рис. 1). Следовательно, первую главную компоненту, можно

обозначить как воздействие на периферическую кровь (эритроциты,

лейкоцитарный состав и интенсивность окислительный реакций белков

сыворотки). Вторую же ось, можно обозначить как воздействие на

центральный орган иммунной системы – костный мозг.
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Рисунок 1. Расположение анализируемых иммуногематологических

показателей в пространстве главных компонент

График рассеивания исследованных выборок озерных и прудовых

лягушек, группирующихся в четырех кластерах, выделенных при

кластеризации и ординации гидрохимических показателей, наглядно

визуализирует их расположение в новом факторном пространстве (рис. 2). В

зависимости от специфики гидрохимического состава водной среды

иммуногематологические ответы со стороны озерных и прудовых лягушек

носили разносторонний характер. Адаптациогенез озерных лягушек,

располагающихся в первом и четвертом квадрантах, в большей степени

определялся усилением неспецифических реакций иммунной системы и

усиленным выбросов из костного мозга в кровоток эритроцитов (что
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подтверждалось низким содержанием основных типов эритроидных клеток в

составе костного мозга), обеспечивающих кислородом органы и ткани.

Озерные лягушки; Прудовые лягушки
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Рисунок 2. График рассеивания озерных и прудовых в пространстве главных

компонент, выделенных при анализе иммуногематологических показателей

Результатом эритроцитоза являлось увеличение кислотной емкости

крови, которая повышается на 4-10% (Горизонтов, 1981), что обеспечивало

выживание и существование амфибий в условиях гидрохимического стресса.

Расположение прудовых лягушек во втором и третьем квадрантах

факторного пространства иллюстрировало закономерное преобразование

имеющихся адаптационных приспособлений организма животных к условиям

среды, реализующееся, среди прочего, в большей степени через перестройку

соотношения клеточного состава костного мозга и усиление специфической

защитной системы крови. Разброс выборок озерных лягушек в факторном

пространстве, свидетельствовал о более широких адаптивных возможностях
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по уровню иммуногемопоэза к комплексному воздействию химических

загрязнителей водной среды и иллюстрировал экологическую пластичность

вида. Адаптивные возможности прудовых лягушек к комплексу

гидрохимических факторов среды были менее выражены.

Полученные результаты открывают перспективу и направление

дальнейших исследований, призванных ответить на вопросы

фундаментального и прикладного характера о роли иммунных реакций и

системы крови амфибий в адаптациях к изменяющимся условиям среды

обитания.
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ВЫВОДЫ

1. По основным гидрохимическим показателям десять водных объектов

Нижегородской области, обследованные в период 2016-2019 гг., методом

ординации были разделены на четыре кластера. Во всех кластерах в разном

соотношении отмечено превышение ПДКрыб-хоз для железа, марганца, меди и

хрома. I кластер, объединил наименее загрязненные водные объекты.

Содержание железа и марганца в них не превышало 2 ПДКрыб-хоз. Медиана

УКИЗВ – 2.06; интерквартильный размах 8.37. II кластер характеризовался

меньшим содержанием железа, значение УКИЗВ: медиана 6.27,

интерквартильный размах 2.33. В III кластер вошли объекты с высоким

содержанием марганца, железа, меди и хрома. Значение УКИЗВ: медиана

12.30, интерквартильный размах 3.10. IV кластер объединил водные объекты

с наиболее высоким содержанием меди (медиана – 3.10; интерквартильный

размах 1.67) и показателем УКИЗВ УКИЗВ (медиана – 28.63 отн. ед.

интерквартильный размах – от 19.34 до 66.10 отн. ед.).

Водные объекты с доминированием озерных лягушек имели более низкое

содержание хрома по сравнению с водоемами, где обитали прудовые лягушки.

2. Выявлена более высокая эритропоэтическая активность и пониженное

содержание клеток миелоидного ряда костного мозга у озерных лягушек,

обитающих в наименее загрязненных водных объектах (I кластер) по

сравнению с выборками озерных лягушек из II и IV кластеров, у которых

зарегистрировано пониженное содержание эритробластов (особи II кластера),

пронормоцитов (особи II кластера) и нормоцитов базофильных (особи II и IV

кластеров) и высокое содержание миелобластов, промиелоцитов,

метамиелоцитов.

У прудовых лягушек содержание эритробластов и пронормоцитов в

миелограммах было соответственно в 1,68 раза и 2,0 раза выше по сравнению

с озерными лягушками. Базофильные нормоциты, напротив, преобладали в
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миелограммах озерных лягушек. Количество полихроматофильных

нормоцитов в миелограммах обоих видов не различалось.

3. Выявлено значимое превышение содержания эритроцитов в

периферической крови озерных лягушек, обитающих в I и II кластерах, по

сравнению с особями IV кластера, характеризующего максимальным

значением УКИЗВ и высоким содержанием меди. Количественное содержание

лейкоцитов у выборок из популяций озерных лягушек, группирующихся в

разных кластерах, статистически значимо не различалось. С ухудшением

условий обитания количество лейкоцитов и эритроцитов в крови прудовых

лягушек снижалось.

4. Установлены количественно-качественные изменения в

лейкоцитарном составе крови амфибий, проявляющиеся более ярко в условиях

высокого комплексного загрязнения водных объектов (IVкластер). Высокие

значения индексов: ККП; ИСЛ, ИСНЛ для популяций озерных лягушек,

группирующихся в IV кластере по сравнению с выборками II кластера,

свидетельствовали о возрастании неспецифической реактивности организма.

Лейкоцитарное формулы крови озерных лягушек не имели выраженного

лимфоцитарного профиля. В лейкоцитарных формулах прудовых лягушек,

обитающих в более неблагоприятных условиях (третий кластер) сохранялся

лимфоцитарный профиль, что свидетельствовало о преобладании в иммунном

ответе специфической составляющей.

Показано, что в условиях низкого содержания железа и комплексного

загрязнения медью, марганцем и хромом (II кластер, УКИЗВ=6.27 отн.ед.)

четко выражены различия в соотношении гранулоцитов/ агранулоцитов в

крови прудовых и озерных лягушек, подтверждающиеся высокими показателя

индексов ККП (u=4.50, p <0.001) и ИСЛ (u=4.57, p <0.001).

5. Установлена высокая интенсивность окислительных реакций как

альдегидных (АДНФГ), так и кетонных (КДНФГ) аминокислотных остатков

белков крови, свидетельствующая о глубоких нарушениях окислительного

гомеостаза организма озерных и прудовых лягушек в условиях
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экстремального загрязнения водных объектов. Выявлено смещение

показателей про- и антиоксидантного равновесия в сторону интенсификации

свободно-радикального окисления и усиления работы антиоксидантной

системы в организме озерных лягушек. Интенсивность окисления белков

крови лягушек коррелировала с содержанием в водной среде обитания ионов

меди (r= 0.51; R2=0.26; p =0.03). Выявлена большая подверженность

окислению белков крови прудовых лягушек по сравнению с озерными

лягушками.
