Отзыв
на автореферат Шаповаловой К.В. «Адаптивные реакции костного мозга и

развитие окислительного стресса у прудовых и озерных лягушек, обитающих в
различных гидрохимических условиях среды», представленной на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология
(биологические науки)

Представленный на рецензию автореферат посвящен проблеме изучения
адаптивных реакций костного мозга и развитию окислительного стресса амфибий,
обитающих в различных гидрохимических условиях среды. Актуальность и новизна
исследования заключается в изучении иммуногематологических механизмах адаптации
организмов к изменению экологической ситуации и оценке адаптивных реакций системы
гемопоэза амфибий в условиях урбанизации. В работе использован ряд методических
приемов: анализ гидрохимического состава водоемов, окислительной модификации белков
сыворотки крови амфибий, клеточного состава миелоидного и эритроидного ростков
костного мозга, а также лейкоцитарной формулы и интегральных лейкоцитарных индексов
двух видов зеленых лягушек.

Целесообразность использованных подходов не вызывает сомнений, поскольку
оценка свободно-радикального окисления белков сыворотки крови, миелограмм,
лейкограмм и лейкоцитарных индексов периферической крови в совокупности отражают
реакции специфической и неспецифической естественной защитной систем организма.
Сравнительное изучение данных показателей позволяет оценить ответные
индивидуальные реакции и получить популяционные характеристики иммунного статуса
лягушек на условиях разнородных биотопов урбанизированной территории. Работа
основана на большом массиве данных, написана грамотным научным языком. Результаты
диссертационной работы Шаповаловой К.В. обоснованы и достоверны, что
подтверждается высоким научно-методическим уровнем работы и тщательной
статистической обработкой материала. Выводы логично вытекают из полученных данных
и отражаются в основных положениях, выносимых на защиту.

Считаю, что диссертация Шаповаловой Кристины Вадимовны является
оригинальным законченным научно-квалификационным исследованием, вносящим вклад в
факториальную экологию.

Диссертация соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых
степеней ВАК РФ (пп. 9-11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №
842, а ее автор Шаповалова Кристина Вадимовна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология
(биологические науки).
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